
Departamento: Intervención - Usuarios
Expte. Núm.: 2167/2025/RESOL 3074/2025/GEN

RESOLUCIÓN DE LA ALCALDÍA Nº 2102/2025
12 de junio de 2025

*
Atendiendo que:

PRIMERO.- Consta en el expediente 1062/2025, informe justificativo del ingeniero
municipal y de concejalia del área de la recuperación Económica y Social del
30/05/2025, respecto la necesidad de generación de crédito en el presupuesto
municipal, considerando lo establecido en la Orden TMD/101/2025, de 31 de enero,
remitiéndose al Ministerio de Política Territorial y Memoria Democrática y a la
concesión de forma directa de subvenciones para financiar obras de reparación,
restitución o reconstrucción de infraestructuras, equipamientos o instalaciones y
servicios de titularidad municipal y de la red viaria de titularidad provincial, de los
daños causados por la Depresión Aislada en Niveles Altos (DANA) entre el 28 de
octubre y el 4 de noviembre de 2024, todo ello, al amparo del artículo 5 del Real
Decreto-ley 6/2024, de 5 de noviembre. La Orden fue publicada en el «BOE» núm. 29
de 3 de febrero de 2025 (enlace a publicación
https://www.boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-A-2025-1942).

Visto que este Ayuntamiento se encuentra incluido en la relación anexada a la referida
Orden, con un importe subvencionado que asciende a 14.553.099,88 €.

Visto que, tras la remisión en fecha 19.02.2025 a la Secretaría de Estado de Política
Territorial de la oportuna documentación de aceptación de la ayuda, en fecha se
emitió la oportuna carta de pago por el importe total de la ayuda.

Visto que por Resolución de la Alcaldía 1314/2025 de fecha 11.04.2025 se procede al
nombramiento de D. Jose Luis Ramos March como concejal delegado en la presente
materia, Recuperación Económica y Social

Consta carta de pago nº 12025000006208 de ingreso por importe de 14.553.099,88 €
del MINISTERIO DE POLITICA TERRITORIAL Y MEMORIA DEMOCRATICA NIF
S2811001C.

Constan en los siga 3074/2023/GEN y 1062/2023/GEN los trámites de solicitud de
financiación de actuaciones por el Ayuntamiento de Riba-Roja de Túria. En concreto
informe razonado de necesidad de crédito, informe Técnico del Ingeniero Municipal de

Id
e
n

ti
fi
c
a

d
o

r
Y

O
ix

Y
6

s
f

J
y
fX

V
0

/g
R

V
W

B
G

f0
J

T
X

k
=

U
R

L
 h

tt
p

s
:/

/o
fi
c
in

a
v
ir
tu

a
l.
ri

b
a

rr
o

ja
.e

s
/P

o
rt

a
lC

iu
d

a
d

a
n

ia
/v

e
ri
fy

D
o

c
s
.j
s
p



fecha 30/05/2025 analizado el listado de gastos realizados durante las fases
anteriores de gestión de la emergencia;

También se ha analizado y detectado por el ingeniero aquellos determinados
compromisos y contratos que por su naturaleza todavía no han sido finalizados en su
totalidad y que en cualquier caso producirá un gasto derivado de los mismos. El
listado es el siguiente:

Tras su primer análisis de las infraestructuras dañadas, así como de los gastos ya
realizados y los pendientes de asignación, el ingeniero realiza un primer reparto del
importe de la subvención y al objeto de planificar las acciones a realizar. Todo ello y
según se lista:

Id
e
n

ti
fi
c
a

d
o

r
Y

O
ix

Y
6

s
f

J
y
fX

V
0

/g
R

V
W

B
G

f0
J

T
X

k
=

U
R

L
 h

tt
p

s
:/

/o
fi
c
in

a
v
ir
tu

a
l.
ri

b
a

rr
o

ja
.e

s
/P

o
rt

a
lC

iu
d

a
d

a
n

ia
/v

e
ri
fy

D
o

c
s
.j
s
p



Id
e
n

ti
fi
c
a

d
o

r
Y

O
ix

Y
6

s
f

J
y
fX

V
0

/g
R

V
W

B
G

f0
J

T
X

k
=

U
R

L
 h

tt
p

s
:/

/o
fi
c
in

a
v
ir
tu

a
l.
ri

b
a

rr
o

ja
.e

s
/P

o
rt

a
lC

iu
d

a
d

a
n

ia
/v

e
ri
fy

D
o

c
s
.j
s
p



SEGUNDO.- Visto el artículo 181 letra a) del RDL 2/2004, de 5 de marzo, por el que
se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales y los
artículos 43 y siguientes del RD 500/1990, de 20 de abril, por el que se desarrolla
LRHL. Considerando la Base 11ª de las Bases de Ejecución del Presupuesto
municipal para el ejercicio 2024 prorrogado para el ejercicio 2025. En concreto
considerando la aportación ya realizada por MINISTERIO DE POLITICA
TERRITORIAL Y MEMORIA DEMOCRATICA NIF S2811001C.

Considerando la coordinación realizada por la viceintervención con respecto a la
clasificación de las aplicaciones presupuestarias y enumeración del Proyecto de
Gastos correspondiente para el seguimiento adecuado del mismo.

TERCERO.- Considerando que la Base 7.1 de las Bases de Ejecución del
Presupuesto municipal para el ejercicio 2024 – prorrogado para el ejercicio 2025 -
establece que para las modificaciones de crédito, “(..) la memoria/propuesta de la
modificación deberá ser suscrita por el Concejal Ponente de Hacienda/Alcaldía y por
el concejal delegado del servicio correspondiente (…) “.

CUARTO.- Vista la propuesta del suscrita por el Concejal de Finanzas Públicas y el
concejal delegado en la presente materia, Recuperación Económica y Social de fecha
11/06/2025.
Considerando que se ha incorporado al expediente SIGA 3074/2025/GEN, en relación
con expediente 1062/2025/GEN y visto el informe de Intervención control financiero
favorable número 371/2025 de fecha 11/06/2025.
En virtud de las competencias atribuidas a esta Alcaldía por el artículo 21 de la Ley
7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local y las Bases de
Ejecución del Presupuesto municipal, teniendo en cuenta lo dispuesto en los artículos
179 del Real Decreto Legislativo 2/2004 y 40 del Real Decreto 500/90, RESUELVO:

PRIMERO.- Modificar el presupuesto municipal mediante la generación de créditos
número MC 27 2025-GEN, conforme el siguiente detalle:

Id
e
n

ti
fi
c
a

d
o

r
Y

O
ix

Y
6

s
f

J
y
fX

V
0

/g
R

V
W

B
G

f0
J

T
X

k
=

U
R

L
 h

tt
p

s
:/

/o
fi
c
in

a
v
ir
tu

a
l.
ri

b
a

rr
o

ja
.e

s
/P

o
rt

a
lC

iu
d

a
d

a
n

ia
/v

e
ri
fy

D
o

c
s
.j
s
p



Concepto Descripción Importe
Aplic.
Pptaria.

Descripción Importe

132/62302 DANA RECONS Cámaras videovigilancia 520.000,00

133/61901 DANA RECONS Señalización directorios 500.000,00

1532/61902 DANA RECONS Calle K Hundimiento 250.000,00

1532/61904 DANA RECONS Aceras asfaltado zona industrial 3.000.000,00

1532/61905 DANA RECONS Pavimentación caminos agrícolas zona sur 500.000,00

1532/61906 DANA RECONS Repavimentación caminos agrícolas zona norte 250.000,00

1532/61907 DANA RECONS Viales casco urbano y urbanizaciones 500.000,00

1532/61908 DANA RECONS Carrer Violí 300.000,00

1532/61909 DANA RECONS Talud pouet valenciano- pedanía 300.000,00

1532/61910 DANA RECONS Camí Ánimes 250.000,00

1532/61911 DANA RECONS Paso Borreguillo y acceso avda. Industria 250.000,00

1532/61912 DANA RECONS Actuaciones emergencia 150.000,00

1532/61913 DANA RECONS Asfaltado C/Pouet Valenciano (S14) y C/ H y C/ I Oliveral 141.562,93

165/61901 DANA RECONS Alumbrado público 1.250.000,00

165/61902 DANA RECONS Alumbrado público Pous 27.803,33

171/61902 DANA RECONS zonas verdes vallados 2.500.000,00

171/61903 DANA RECONS Entorno puente viejo y acceso chopera Traver 360.000,00

3232/63201 DANA RECONS Vallado colegio Mas d´Escoto 20.000,00

333/63201 DANA RECONS Daños auditorio municipal 300.000,00

342/63201 DANA RECONS Pabellón deportes (suelo y daños cubiertas) 360.000,00

342/63202 DANA RECONS Mini pabellón deportes (suelo y daños cubiertas) 360.000,00

342/63203 DANA RECONS Daños edif icios municipales deportivos 360.000,00

454/62400 DANA RECONS Vehículos maquinaria (retroexcavadora y tractor) 170.759,13

459/61901 DANA RECONS Ascensor 106.345,93

933/63201 DANA RECONS Antigua oficina AMIDE 360.000,00

933/63202 DANA RECONS Daños resto edif icios 360.000,00

13.446.471,32 13.446.471,32

PRESUPUESTO DE INGRESOS PRESUPUESTO DEGASTOS

72000
Subv. DANA inversiones
Orden TMD/101/2025

13.446.471,32

TOTAL AUMENTOS INGRESOS TOTAL AUMENTOS GASTOS

SEGUNDO. - Comunicar la Resolución de aprobación del expediente de modificación
de créditos nº 27/2025 a la Intervención municipal para su anotación en contabilidad.

TERCERO. - Dar cuenta de la presente Resolución al Pleno en la primera sesión
ordinaria que celebre.

*

Riba-roja de Túria, a 12 de junio de 2025

Ante mí

Id
e
n

ti
fi
c
a

d
o

r
Y

O
ix

Y
6

s
f

J
y
fX

V
0

/g
R

V
W

B
G

f0
J

T
X

k
=

U
R

L
 h

tt
p

s
:/

/o
fi
c
in

a
v
ir
tu

a
l.
ri

b
a

rr
o

ja
.e

s
/P

o
rt

a
lC

iu
d

a
d

a
n

ia
/v

e
ri
fy

D
o

c
s
.j
s
p

Firmado por: ROBERTO PASCUAL RAGA GADEA

Fecha firma: 12/06/2025 12:17:00 CEST

Cargo: ALCALDE-PRESIDENT

Firmado por: SECRETARIA AYUNTAMIENTO DE RIB

Fecha firma: 12/06/2025 12:17:06 CEST

Cargo: SECRETARIA AYUNTAMIENTO DE RIBA-ROJA DE TURIA


